34 Licet autem assertio vulnerati contra aliquem non probet, nec faciat indicium ad torturam, vt dictum est supra in c. 14. nu. 17. in vers. & dicit Clar. tamen prædicta negatiua probari potest per dictum ipsius offensi, exculpando ipsum imputatum; nam talis exculpatio tollit omnia indicia, quæ sunt contra ipsum, ita vt ex eis nec torqueri possit, prout tenet Bald. in l. 1. num. 33. C. comm. de leg. & communem hanc esse sententiam dicit Clar. in d. q. 52. nu. 5. post Plot. in cons. 1 10. nu. 1. lib. 1. inter cons. crim. diuersorum. Quam tamen sententia ipse Clar. ibid. in num. 6. dicit procedere, quando res dubia est, non autem quando apparet de veritate in contrarium, vel quando essent contra inquisitum indicia valde urgentia, & delicto proxima; nam tūc ob excusationem vulnerati inquisitus torturam saltem vitare nō

Fff valet

valet; & ita practicari testatur post Blanc. in pract. crim. fol. 28. nu. 101.

35 Probare etiam innocentiam suam inquisitus potest per coniecturas, quarum Prima est, quando fuge potuit, & non aufugie, prout dixit Alciat. in respons. 453. num. 5. post Bart. in l. si quis fugitiuus §. i. ff. de cedil. edito, quos citat, & sequitur Menochius de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 48. nu. 10. vbi ex Lucian. præclarum refert exemplum Demetrij, & Antiphili, qui de sacrilegio accusati, & cum in carcere inclusi essent, & cum alijs carceratis fugientibus aufugere potuissent, & non aufugerunt, ob id à Præfesto liberati fuerunt. Secunda, & validior coniectura innocentie est, quando inquisitus sponte sua Iudici se præsentat, vt dicit Cœpolla in cons. crim. 31. num. 8. Blanc. in pract. crim. in 1. part. defens. nu. 131. Mars. in pract. crim.

in §. diligenter num. 204. cum alijs citatis à Menoc. in tract. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 48. n. 12. Præsentatio enim spontanea maximum est innocentie indicium, cum nemo reperiatur ita fatuus, & insanus, vt nouens se esse reū criminis, velit se sua libertate priuare, & sponte carcerare, putans fortem celerare veritatem, quę tandem conculcari non potest, & maximè vbi de poena mortis naturalis tractatur, vt dicit doctiss. D. Vitalianus in d. suo consilio pro D. Octauio N. in princ. col. vlt. & ita refert ex multorum auctoritate notare Grammaticum in cons. 61. nu. 3. vers. vlt. & satis considerandum, & in num. 4. Tertia coniectura innocentie est, quando inquisitus sua sponte carcerem ingreditur, vt patet ex proximè dictis ex Grammat. in d. nu. 4. & ab eod. Gramm. cons. 29. num. 32. Quam coniectaram

ram esse efficaciorē ceteris dicit Menoch in d. præsumpt. 48. num. 14. & citat pro eadem sententia Iacob. de Leonardi inter cons. Socin. Junior. cons. 39. num. 35. lib. 2. Quarta coniectura innocētiæ est, quæ sumitur ex excusatione socij criminis cum moriturus esset: cūm & ipse fuit, qui accusavit, vt per Mars. in pract. crim. in S. restat, & Blanc. in loco supra citato, & Menoch. qui illos citat, & sequitur in d. præsumpt. 48. nu. 17. cū quibus addit, tunc prædictam coniecturam verā esse, quādo pro commissio crimine alia coniectura non adest. Et prædictam coniecturam confirmat Vitalianus in dicto consilio pro D. Ottavio N. ex dictis per Regentem Venezuela in cons. 102. in 3. art. & ex Bonac. de præcept. Decal. disput. 10. q. 3. n. 19. & aliorum Theologorum affirmatum, credendū esse reo exculpan-

ti consocium in articulo mortis. Quam sententiam ego quoq; requisitus pluribus rationibus comprobavi, quas omitto hic, quia (Deo dante) edendæ erunt in 3. tom. variar. resolut. Alias innocentia coniecturas vide apud Menoch. in d. præsumpt 48.

36 Et tandem est aduentum, quod etsi in causis criminalibus, ad defensionem rei abētis, admittendus non sit procurator, vt in l. accusatorem S. ad crimen ff. de public. iudic. est tamen admittendus ad excusandam eius absentiam, pro evitanda pena contumaciæ, non autem pro evitanda pena criminis debita, vt est textiuncta glos. in l. reos C. de accusat. Vbi Salyc. in glos. mag. addit, quod procurator admittitur ēt quād ea, quæ principaliiter crimen non concernunt, vt ad dilatorias proponendas: ad dicendam

Fff 2 in-

inabilitatem Iudicis: incapacitatem accusatoris; & ineptitudinem libelli. Et supradicta glosa ordinaria in fine dicit, quod in quibusdam criminibus

admititur procurator ab sentis etiam ad illum plenè defendendum, ut in l. Seruum; S. publicè ff. de procurator.

De Sententij ferendis. Cap. XVI.

S V M M A R I V M .

- 1 *In sententijs criminalibus ferendis misericordie locus est concedendus.*
- 2 *In sententijs criminalibus ferendis præcipitandum non est, sed oportet cuncta rimari.*
- 3 *Ante sententiam non solum Pars, sed etiam Fiscus est audiendus, alioquin nulla erit, si contra Fiscum prolatata sit. Fiscum regulariter Regulares non habent: Et quid in nostra Religione.*
- 4 *Sententia etijs in criminalibus ferri possit, nulla Parte instanti, tamen non est ferenda absente Parte, contra quem est ferenda.*
- 5 *Sententia ferenda non est contra reum absentem in delictis graibus. Limita ut in nu. 6. & 8.*

Accusator contra absentem non est audiendus, ut procedatur in causa.

Sententia contra reum absentem fertur in crimine leja maiestatis. Item contra eum qui fecit aliquem Spadonem. Item de iure Canonico in causa degradationis. Item contra contumacem.

Sententia lata in absentem potius præsumitur lata propter contumaciam, quam propter delictum absentis. Et quid in crimen barefis.

Absens ex consuetudine dñatur in contumacia etiam quando est illi imponenda pena ultimi supplicij.

In absentem ferre sententiam criminalem non potest Papa, nec Imperator, nisi de plenitude potestatis, & post citationem ad locum tutum.

Contra

- Cōtra absentem est necessaria trina citatio, vel una pro omnibus.**
10. **Citatio est necessaria etiam ante sententiam Principis, quia pertinet ad defensiones.**
Sententias sine citations fere Consil. Neapolit. nec defensiones ideo tollit; & quare, & in num. II.
Citatio ad defensionem non pertinet post conclusionem in causa, sed est solemnitas iuris.
11. **Citatio facienda est ante singulos actus, ne nulli sint.**
Actus est nullus si in illo citatio omessa sit, vel legitimū non est facta, vel exequuta.
12. **Citatio facienda est ante sententiam diffinitiūam, per quam reus est damnandus.**
13. **Sententia ferenda est in praesentia rei citati ad illam audiendam, quando ipse reus in carcerebus detinetur, & est cōdemnandus; si autem est absoluendus, citandus est ad illam audiendam Accusator, & Piscus.**
Forma citationis ad sententiam contra reum ferendam.
Forma relationis facta citationis ad sententiam pro Regularibus.
14. **Sententia ferenda est causa cognita, & continere debet absolutionem, vel condemnationem:**
15. **nem: proferendaq; est in scriptis etiam in causis summarījs.**
16. **Sententia proferenda est legendo scripturam, alioquin nō valet, & scriptura debet praecedere recitationem, estq; legēda ab eodem Iudice, qui illam fere. Sed hoc limita, ut in nu-**
17. **Iudex ferens sententiam sedere debet pro tribunali, sed hoc limitatur in nonnullis causis. Sedereq; debet pro tribunali in loco solito maiorum suorum, alioquin sententia non valet, si est Iudex ordinarius, non autem si delegatus, vel Regularis.**
18. **Sententia continere debet nomen Iudicis ferentis illam, ac alia nonnulla, que explicantur.**
19. **Affessor aduertens velle Iudicem reum liberare, quando non est liberandus, & condamnare, quando nō est condemnandus, vel augere, aut minuere paenam, quando augenda, vel minuenda non est, debet protestationem in actis facere, & nullo modo sententie consentire.**
20. **Sententia est ferenda in scriptis etiam in causis summarījs.**
21. **Sententia ferenda est libello conformis; sed hoc non procedit in causis summarījs.**